
 

ANEXO III: MARCO REGULATORIO Y SITUACIÓN LEGAL 
3.3 RELACIÓN DE CONVENIOS DE COLABORACIÓN 

DEL 01 DE ENERO DEL 2019 AL 31 DE MARZO DEL 2019 
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Dependencia o Entidad: UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE VERACRUZ 
Área administrativa: JURÍDICO 
Puesto, cargo o comisión : ABOGADO GENERAL 

 

NO. 
CONSECUTIVO  CONVENIO  EMPRESA Y/O DEPENDENCIA 

REPRESENTANTE LEGAL 
DE LA EMPRESA Y/O 

DEPENDENCIA 
OBJETO 

VIGENCIA  IMPORTE O 
ESTRUCTURA 
FINANCIERA 

DEL AL 
 

1.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN  
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

DE LEÓN (UTL) 
DRA. SOFÍA AYALA 

RODIGUEZ 

PROVEER DE RECURSOS 
ELECTRÓNICOS DE 

INFORMACIÓN 
DOCUMENTAL Y 

SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS 

DIGITALES EN APOYO A 
LA UTCV, DAR ACCESO A 

LA BiDig-ECEST. 

01/01/20
19 

31/12/2019 N/A 

2.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN (VENCIDO) 

HOTEL BAHIA DE 
TANGOLUNDA S DE RL DE CV 

LIC. LUIS ARTURO 
LEMUS GARCÍA 

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

10/01/20
19 

10/04/2019 N/A 

3.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 

CENTRO REGIONAL DE 
OPTIMIZACIÓN Y DESARROLLO 
DE EQUIPO ORIZABA (CRODE) 

M.C. ISIDORO 
MUNIVE GONZÁLEZ 

REALIZAR 
CONJUNTAMENTE 

ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS, 
CIENTÍFICAS Y 

TECNOLÓGICAS, EN 
ÁREAS DE INTERÉS 

COMÚN 

14/01/20
19 

30/11/2024 N/A 

4.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 

PROVEEDORA DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL DEL GOLFO S.A. 

DE C.V. 

LIC. MIGUEL ÁNGEL 

BORTONI RHODES  

ESTADÍAS DE 

ESTUDIANTES 

15/01/20

19 
15/01/2021 N/A 

5.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN  

PDC HOTELERA S. DE R.L. DE 
C.V. 

C. ATTILA AXEL 
GOMBOS  

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES 

17/01/20
19 

TIEMPO 
INDEFINID

O 
N/A 

6.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN  

CADILLAC RUBBER AND 
PLASTICS 

MARIANA 
VELAZQUEZ BERMEJO 

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

18/01/20
19 

18/01/2023 N/A 
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NO. 
CONSECUTIVO  CONVENIO  EMPRESA Y/O DEPENDENCIA 

REPRESENTANTE LEGAL 
DE LA EMPRESA Y/O 

DEPENDENCIA 
OBJETO 

VIGENCIA  IMPORTE O 
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DEL AL 
 

7.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN 
SUPERIOR DEL ESTADO DE 

VERACRUZ (ORFIS) 

C.P.C. LORENZO 
ANTONIO PORTILLA 

VÁSQUEZ 

ESTABLECER LAS BASES 
DE APOYO A TRAVÉS DE 
LAS CUALES “EL ORFIS” 
PROPORCIONARÁ A LA 

UNIVERSIDAD, SIN 
COSTO ALGUNO EL 

SISTEMA DE 
INFORMACIÓN Y 

GESTIÓN MUNICIPAL 
ARMONIZADO DE 

VERACRUZ (SIGMAVER) 

31/01/20
19 

TIEMPO 
INDEFINID

O 
N/A 

8.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 
SERVICIOS INDUSTRIALES, 

AUTOMATIZACIÓN, CONTROL E 
INGENIERÍA (SIACI) 

ANTONIO SÁNCHEZ 
FLORES 

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

05/02/20
19 

05/02/2022 N/A 

9.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

TUBOS DE ACERO DE MÉXICO 
S.A.  

LAURA KARINNA 
MINAKATA ESPARZA 
APODERADO “C” Y 

ALEJANDRA VAZQUEZ 
SÚ APODERADO “B” 

PRÁCTICAS PARA 
ESTUDIANTES 

06/02/20
19 

06/02/2021 N/A 

10.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

RIVERA MAYAN S.A. DE C.V., 
VIDAFEL S.A. DE C.V., 

EDIFICADORA DE INMUEBLES 
TURISTICOS S.A. DE C.V. 

C.P. MARCO 
ANTONIO LÓPEZ 

GONZÁLEZ 

ESTADÍAS PARA 
ESTUDIANTES 

07/02/20
19 

07/02/2020 N/A 

11.  

CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 

GRUPO KASO DE LA RIVERA 

MAYA S. DE RL DE CV 
FERNANDO ISRAEL 

SOSA KANTUN 

ESTADÍAS DE 

ESTUDIANTES Y 
PERSONAL ACADÉMICO 

08/02/20
19 

08/02/2023 N/A 

12.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

PROMOTORA PLATINIUM S.A. 
DE C.V. CON SU NOMBRE 

COMERCIAL HOTEL HILTON 
GARDEN INN 

SUSANA JAQUELINE 
GARCÍA BASTIDA 

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

27/02/20
19 

27/02/2023 N/A 

13.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 
HOTELERA PALACE RESORTS 

S.A. P.I. DE C.V. 
LIC. ALEJANDRA 

RODRÍGUEZ 
CAMPIRAN 

ESTADÍAS, RESIDENCIAS 
PROFESIONALES, 

PRÁCTICAS, VISITAS DE 

11/03/20
19 

TIEMPO 
INDEFINID

O 
N/A 



 

ANEXO III: MARCO REGULATORIO Y SITUACIÓN LEGAL 
3.3 RELACIÓN DE CONVENIOS DE COLABORACIÓN 

DEL 01 DE ENERO DEL 2019 AL 31 DE MARZO DEL 2019 

Hoja 3 de 4 

Dependencia o Entidad: UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE VERACRUZ 
Área administrativa: JURÍDICO 
Puesto, cargo o comisión : ABOGADO GENERAL 

 

NO. 
CONSECUTIVO  CONVENIO  EMPRESA Y/O DEPENDENCIA 

REPRESENTANTE LEGAL 
DE LA EMPRESA Y/O 

DEPENDENCIA 
OBJETO 

VIGENCIA  IMPORTE O 
ESTRUCTURA 
FINANCIERA 

DEL AL 
 

OBERVACIÓN Y 
ESTUDIO, 

CONFERENCIAS 
 

14.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

CENTRO DE ESTUDIOS 
TECNOLÓGICOS INDUSTRIAL Y 

DE SERVICIOS NO. 164 

SALOMÓN ANTONIO 
ALVARADO 
MARTÍNEZ 

APOYO EN EL SERVICIO 
SOCIAL, PRACTICAS 

PROFESIONALES, 
CONFERENCIAS, 

DONACIONES, BOLSA DE 
TRABAJO, VISITAS DE 

ESTUDIO Y BECAS 
PRACTICAS PARA LOS 
ALUMNOS DEL CETIS 

164. 

13/03/20
19 

13/03/2020 N/A 

15.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 
PROCUREKA S.A. DE C.V. 

LIC. CARLOS PÉREZ 
RAMOS  

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

19/03/20
19 

19/03/2024 N/A 

16.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 
OPERADORA DE HOTELES 
RIVERA MAYA S.A. DE C.V. 

LIC. ANA PAULA 
TRUEBA ALZOLA 

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

21/03/20
19 

21/03/2023 N/A 

17.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

PUERTO MORELOS 
DEVELOPERS S.A. DE C.V. EL 

CUAL SE DENOMINA CON 
NOMBRE COMERCIAL “HOTEL 

DREAMS RIVERA CANCUN 
RESORTS AND SPA” 

C. RICHARD MARTÍN 
PÍÑA 

PRÁCTICAS PARA 
ESTUDIANTES. 

21/03/20
19 

21/03/2020 N/A 

18.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

PLAYA CONDO HOTEL  

LIC. OMAR 
CONTRERAS Y 

RESPONSABLE NIDIA 
BALAM  

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

28/03/20
19 

28/03/2021 N/A 

19.  
CONVENIO DE 

COLABORACIÓN 
HOTEL TERRANOVA 

LIC. ERNESTO LÓPEZ 
MARTÍNEZ 

ESTADÍAS DE 
ESTUDIANTES Y 

PERSONAL ACADÉMICO 

29/03/20
19 

29/03/2020 N/A 
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20.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

AUTO PRODUCTOS DE LA 
COSTA S.A. DE C.V VIELKA ARMENTA 

PÉREZ 

DESARROLLO DE 
PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN 

APLICADA CONJUNTA. 

10/01/20
19 

10/01/2023 N/A 

21.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

GENERAL MOTORS DE MÉXICO  
S. DE R.L. DE C.V. 

MARIZA ESCOBEDO 
HERRERA 

COLABORAR CON EL 
PROGRAMA DE 

PRÁCTICAS 
PROFESIONALES QUE 
COMPLEMENTAN LA 

EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA CON UN 
APRENDIZAJE PRÁCTICO 

EN LAS DIFERENTES 
CARRERAS QUE LA 

UNIVERSIDAD IMPARTE. 

15/01/20
19 

TIEMPO 
INDEFINID

O 
N/A 

22.  

CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 

SERVICIOS HOTELEROS BP  S. 
DE R.L DE C.V 

PABLO DE JESÚS 
PATÓN BORJA 

COLABORAR CON EL 
PROGRAMA DE 

PRÁCTICAS 
PROFESIONALES QUE 
COMPLEMENTAN LA 

EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA CON UN 
APRENDIZAJE PRÁCTICO 

EN LAS DIFERENTES 

CARRERAS QUE LA 
UNIVERSIDAD IMPARTE 

13/03/20
19 

TIEMPO 
INDEFINID

O 
N/A 

 


